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DILIGENCIA: La extiende la Directora de la Oficina Presupuestaria, para hacer
constar que, en cumplimiento de lo indicado en el informe del Interventor
General en su apartado 6, en el que analiza el presupuesto de AUVASA
advirtiendo de la no presentacidn del programa anual de actuacion y teniendo en
cuenta, que en su conclusion n? VIl indica que AUVASA debera subsanar dicha
omisidn, se incorpora al expediente del Presupuesto General la informacién
solicitada y remitida por el Presidente del Consejo de Administracion de
Autobuses Urbanos de Valladolid S.A. que se ha aprobado por dicho Consejo en
sesion extraordinaria celebrada el dia 25 de noviembre de 2019.

Valladolid, 25 de noviembre de 2019

Nuria Herrero Quirds

DIRECTORA DE LA OFICINA PRESUPUESTARIA

Plaza Mayor, 1
47001 Valladolid
7983426273
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Adjunto remito Plan de Actuaciones Plurianual 2020-2022, aprobado por el
Consejo de Administracion celebrado el dia de hoy, asi como certificacion del
Vicesecretario de dicho Consejo.

Valladolid, 25 de noviembre de 2019

Begofia Estébanez Martin
Directora Administrativa

C/ Bronce, 3. Poligono de Argales. 47008 Valladolid. Tfno.: 983 457 720. Fax: 983 457 721. Web: www.auvasa.es



JOSE FELIX RIBOTE RIBOTE, en calidad de Vicesecretario del Consejo 'de
Administracion de la Sociedad Municipal “AUTOBUSES URBANOS DE
VALLADOLID, S.A." (AUVASA),

CERTIFICO:

Que el Consejo de Administracién de “Autobuses Urbanos de Valladolid, S.A.”
(AUVASA), en sesion extraordinaria celebrada el dia 25 de noviembre de 2019,
adopt6, por mayoria de sus miembros, con la abstencién del representante de la
Central Sindical CC.00., D. Miguel Angel Carbajo Conejo, y los votos en contra
de los consejeros D. Javier Garcia Bartolomé del Grupo Municipal VOX vy
D. Francisco de Borja Garcia Carvajal del Grupo Municipal Popular, el siguiente

acuerdo:

PRIMERO.- Aprobar el “Plan de Actuaciones Plurianual 2020-2022", que figura

como anexo.

SEGUNDO.- Facultar al Presidente y Gerente de la Sociedad, para que realicen

cuantas gestiones y firmen cuantos documentos y escritos requieran la ejecucion

del presente acuerdo.

1024
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El articulo 166.1 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales establece en

su apartado b que debe anexarse al presupue

sto general de la Corporacion “los

programas anuales de actuacién, inversiones y financiacién de las sociedades
mercantiles de cuyo capital social sea titular tinico o participe mayoritario la
entidad local”. El contenido de estos programas viene regulado en el articulo 65.3
de la Ley 47/2003 General Presupuestaria de 4mbito estatal: “Los programas de
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l.

uﬂnO:m F

actuaciéon plurianual se acompafiardn de la informacién de cardcter
complementario siguiente:

a) Hipétesis de la evolucion de los principales indicadores
macroeconémicos que hayan servido de base para la elaboracién de los
programas de actuacién plurianual.

b) Premisas principales del planteamiento que conforme las lineas
estratégicas de la entidad.

¢) Previsiones plurianuales de los objetivos a alcanzar.
d) Memoria de las principales actuaciones de la entidad.
e) Programa de inversiones.

J) Plan financiero del periodo que cuantificard los recursos y las fuentes
externas de financiacién.

g) La restante documentacién que determine el Ministerio de Economia
Yy Hacienda.”

La Ley 40/2015 de Régimen Juridico del Sector Phblico, también de ambito
estatal, establece en su articulo 114 que “el Programa de Actuacién Plurianual
que conforme a la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, deben elaborar las
sociedades cada afio incluird un plan de actuacién anual que servird de base
para el control de eficacia de la sociedad. La falta de aprobacién del plan de
actuacién dentro del plazo anual fijado, por causa imputable a la sociedad y
hasta tanto se subsane la omisi6n, llevard aparejada la paralizacién de las
aportaciones que deban realizarse a favor de la sociedad con cargo a los
presupuestos generales del Estado”

II. Avance liquidacién 2019

En primer lugar, se realiza un seguimiento del afio en curso, para facilitar la
elaboracién de los presupuestos siguientes con el mayor grado de ajuste a la
situacién mas actual.

GASTOS ANO 2019
GASTOS DE PERSONAL 22.582.000

Retribuciones personal laboral fijo 17.165.000
Actividades culturales y deportivas 6.000
Seguridad Social 5.124.000
Seguro de vida e I.P. y Plan Pensiones 270.000
Formacién 12.000
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Prevencién Riesgos Laborales

AU‘LASA

GTOS. EN BIENES CTES. Y SERVICIOS 8.281.000
Recambios 1.380.000
Lubricantes, Detergentes y Engrases 102.000
Neuméticos 122.500
Total Reparaciones material transporte 1.604.500
Reparaciones y conservacion 53.000
Medio Ambiente 5.000
Contratos mantenimiento (GMV, EVOBUS, META4, etc.) 238.000
Total Reparaciones Otro Inmovilizado Material 296.000
Billetaje e impresos 5.000
Material de oficina 15.000
Total Material Ordinario No inventariable 20.000
Gasoleo y Biodiésel 1.700.000
GNC 132.000
G.L.P. 2.500.000
Total Combustible y carburante 4.332.000
Suministro energia eléctrica 75.500
Suministro vestuario 102.000
Material fungible 44.000
Comunicaciones telefénicas 57.000
Primas de Seguros 1.040.000
Tributos 34.000
Atenciones protocolarias y representacion 3.000
Publicidad y acciones comerciales 60.000
Serv. Profesionales Indeptes. 70.000
Estudios y Trabajos Técnicos 60.000
Instituciones sin fines de lucro 195.000
Comisién venta bono-bis 230.000
Suministro gas natural 55.000
Arrendamientos y Canones 3.000
Intereses de préstamos o
Amort. préstamos entes fuera sector publico o

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 0.863.000
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TASAS Y OTROS INGRESOS

Venta de efectos inttiles 3.000
Ingresos por Tarifas 14.733.000
Indemnizaciéon de accidentes 25.000
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.696.000
Subvencién Expl. Ayuntamiento Valladolid 15.246.000
Subvencién Expl. otros Ayuntamientos 450.000
INGRESOS PATRIMONIALES

Intereses de cuentas corrientes 2.300
Publicidad 402.500
Canon energético 1.200

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 0.863.000

ITI. Identificacion de los Ambitos de actuacidn

La Sociedad tiene como objeto organizar y prestar los servicios ptblicos de
transporte colectivo de pasajeros de superficie dentro del término municipal de
Valladolid, su coordinacién con otros sistemas de transporte de cualquier clase
que de un modo principal o determinante sirvan las necesidades de la ciudad.

Podré prestar servicios publicos de transporte colectivo de superficie en los
términos establecidos por la Legislacion del Estado, o en su caso de la Comunidad
Auténoma sobre esta materia, con competencia dentro del término municipal,
siempre que el servicio redunde en beneficio, o sea de interés del municipio de
Valladolid, tenga su punto de origen en el propio término municipal y el objeto
de la concesion esté autorizado por los organismos competentes.

No obstante, lo establecido en el parrafo anterior, la Sociedad podra también,
bajo la autoridad del Ayuntamiento de Valladolid, gestionar servicios de
autobuses establecidos por acuerdo o concierto de dicho Ayuntamiento con otros
Municipios, bajo la cobertura legal de una Mancomunidad Intermunicipal u otra
entidad de caricter supramunicipal en la que esté integrado el citado
Ayuntamiento y de acuerdo con la normativa aplicable.

El articulo 17 de los estatutos de Autobuses Urbanos de Valladolid, S.A.
(AUVASA), dispone que las previsiones de ingresos y gastos, asi como los
programas anuales de actuaci6n, inversiones y financiacién se aprobaran por el
Consejo de Administracion anualmente y se integraran en el Presupuesto General
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del Excmo. Ayuntamiento de Valladolid, para lo cual se remitiran antes del 15 de 1 5 ' U.
septiembre de cada afio a dicha Corporacion. J
Las lineas estratégicas de la sociedad en el periodo 2020 - 2022 para el
cumplimiento de su objeto social son:

i. Compromiso con la movilidad sostenible de Valladolid
ii.  Eficiencia en el servicio
ili. Mantenimiento de la calidad del servicio
a. Modernizacién de la flota
b. Accesibilidad
c. Renovacion de la empresa
iv.  Las personas como motor de cambio

Los objetivos para su consecucion son:

a. Incremento sostenido de la demanda anual por encima del 1%

b. Mejora continuada de frecuencias y creacién de nuevos servicios ajustando
la oferta a la demanda en funcién del crecimiento de viajeros

¢. Mantenimiento por debajo de la media del sector de los indicadores de

eficiencia relativos a los costes unitarios.

Mejora de la velocidad comercial en un 1% anual.

Descenso anual de medio minuto en el intervalo medio de espera.

Congelacién de las tarifas actuales manteniendo la cobertura tarifaria por

encima del 45%.

Sostenimiento de los indices de recaudacion y subvencion por viajero.

Variaciones inferiores al 5% en los indices de recaudacién y subvencion

por kilémetro producido.

i. Mejora de los ratios unitarios por autobiis como resultado de un mejor
aprovechamiento de la flota.

j. Renovacién de la flota adquiriendo nuevos vehiculos con el objetivo de
disminuir cada afio mas de 0,20 afios la edad media del parque moévil de
AUVASA

k. Ajustar la plantilla en la medida de lo posible para el aumento de oferta y
demanda previsto.

1. Renovaciéon de la tecnologia embarcada, sistema de comunicacion,
sistemas de pago y de informacion con una completa integracion con la
Tarjeta de Servicios Municipales para el afio 2022.

o oo

P

i. El papel de AUVASA en la movilidad sostenible de Valladolid

El 2 de enero de 2018 se puso en marcha el Plan de Adecuacién de la Red de
Transporte Urbano de Valladolid, dentro del ambito del Plan Integral de
Movilidad Urbana Sostenible y Segura (PIMUSSVA) del Ayuntamiento de
Valladolid, con el objetivo genérico de dar respuesta a las nuevas necesidades en
relacién con la movilidad, no solamente desde el punto de vista de la oferta y la
demanda, sino teniendo en cuenta factores como la sostenibilidad, la eficiencia y
la calidad del transporte urbano en la ciudad de Valladolid. Este Plan de actuacion
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N
N

ha supuesto la reordenacién de la red de transporte publico, en base a los
diferentes factores que intervienen en el disefio de la red, como son las
variaciones en la demanda, los movimientos de poblacién, los cambios surgidos
en las necesidades de movilidad de los ciudadanos y las sugerencias y peticiones
planteadas por parte de diferentes colectivos.

1331

AUVASA contribuye al compromiso de movilidad sostenible de la ciudad de
Valladolid ofreciendo un servicio de transporte urbano en autobs de calidad. El
numero de viajes en autobts en Valladolid es notablemente superior al de resto
de ciudades de tamafio similar que no cuentan con modos ferroviarios de
transporte.

378.516 3.764 25% 40,7 13%
345.821 8.313 13% 254 27%
325.708 260 28% 19,1 11%
298.866 1.514 13% 25,6 13%
271843 1.496 14% 18,3 12%
232.080 2.636 26% 31,4 16%
220.020 1178 14% 11,9 9%
213.943 383 18% 8%
204.856 1.360 22% 9,2 10%

Dentro de la politica de incentivar el uso del transporte ptiblico, las tarifas no han
experimentado incremento desde el afio 2017, al tiempo que se ha continuado la
estrategia de fidelizacion de usuarios mediante la creaciéon de titulos de
transporte como los bono3o y titulos adaptados a colectivos especificos como son
las personas con riesgo de exclusién social con la creacién del Bono Social, los
jovenes con los Bonos Joven y el Bono Infantil, del que se ha previsto la
ampliacién de edad hasta los 15 afios para el afio 2020, o la Tarjeta para
pensionistas.
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LI

BONOBUS ORDINARIO N -
55,48% 1 b j 2

BUHO + NOCT FERIAS
0,69%

BILLETE SERV.ESP
0,07%

TARIFAS

OTRAS TARIFAS ORDINARIAS

1.
o BILLETE ORDINARIO
17,68% 82,32%

6,96%
BONO SOCIAL /
0,42% /

COMBIN. METROP
0,30%

BONO30 ORDINARIO
BONOBUS JOVEN 4,50%

BONQ30 JOVEN 1,75% 12,11%

En el afio 2018 se han transportado un total de 25.599.092 pasajeros. De ellos
21.071.898 son de pago y el resto se corresponden a los beneficiarios del Bonobus
Infantil, jubilados y pensionistas, etc. ademas del sistema “transfer” que ha
contabilizado 2.162.413 viajes gratuitos.

Con la aprobacién el 1 de diciembre de 2017 del Plan de Adecuacion de la Red de
Transporte Urbano de Valladolid, implantado a principios del afio 2018, las
principales lineas de actuacién previstas para el afio 2020 se centran en el
mantenimiento de la calidad del servicio, teniendo como objetivo principal el
incremento del nimero de viajeros.

Con esta medida, ya en el afio 2018 cambia la tendencia a la disminucién de
viajeros que se venia produciendo desde el afio 2008, iniciandose una ligera
recuperacion.

Comparacion Pasajeros por Lineas Afos 17-18

I P T N P
D, LINEA ORDINARIAS | 2017 | 2018 1 cAa ! %

Covaresa - B° Espafia 1 3520256 4.074.782 545526 1546
Covaresa - San Pedro Regalado 2 3.444.565 3.229.693 -214.872 -6,24
Giron - Las Flores 3 1570.063 1.582.659 12.596 0.80
Pinar de Jalén - Fuente Berrocal 4 148.601 256.584 107.983 72,67
Entrepinos - La Victoria 5 819.286  1.064.486 245200 29,93
Delicias - La Victoria 6 2.646.693  2.500.683 -146.010 -5,52
Arturo Eyries - Pilarica - B® Belén 7 2.236.879  2.138.452 -98.427 -4.,40
Parquesol - B° Belén 8 2.247.521 2.260.499 12.978 0,58
Parquesol-Delicias-Pol. San Cristobal 9 1661.151 1.801.246  140.085 843
Parquesol - Villa del Prado 10 141.137 41158  -99.979 -70,84
Pso. Zorrilla 1 - Fuente Berrocal 12 105,718 0 -105.718 -100,00
Pza. Espafa-Delicias-Cistérniga-P. Mora 13 62.342 60.149 -2.193 -3,52
Plaza Espaiia - Poligono San Cristébal 14 81.619 149.478 67.859 83.14
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B

Pza. Circular - Pinar - Pte. Duero 15 851.778 411 -851.367 «9995“

Pinar de Jal6n - P° Zorrilla 71 16 163.953 61.539 -102.414 -62,47
Rondilta-Pza. San Juan-Pgno. S. Cristobal 17 46.209 52.072 5.863 12,69
Pte.Duero-Pinar-Pza. Espafia-La Cistérniga 18 442.578 620.832 178.254 40,28

265.786  264.958 828 -0.31
36.563 31580  -4974 13,60
TOTAL ORD. | 24.886.603 | 24.880.057 | 2.454

. Pso. Zorrilla 71 - Hospital Rio Hortega

Pte.Duero-Pinar-Pza. Espafia-La Cistérniga 19 288.723 627.247 338.524 117,25
Parg, - Delic. - Victor, - Parq. c1 1.926.360 1.982.524  56.164 2,92
Parq. - Victor. - Delic. - Parq. c2 1973323 1968673  -4650  -0,24
' P° Zorrilla 130 - Cafiada Real 560 23 5.652 8.456 2.804 4961
La Overuela - Pza. Poniente 24 0 31.364 31.364 100,00
Berrocal-Contiendas-Simancas-Entrepinos 25 190.847 408 -190.439 -99,79
Pza. Espaia - San Juan de Dios 26 0 20.833 20.833 100,00
Los Santos Pilarica - Pza. Espafia 33 0 58.282 58.282 100,00
H
M

Matinales

1D, LINEA LABORALES :

San Pedro - Pgno. Argales - Rubia P1 4.480 4.730 250 558
_B° Espafia-Rondilla-P. Argales- Covaresa P2 8.065 8.515 450 558
La Victoria - Pgno. S. Cristobal P3 4.908 5674 766 1561
La Victoria - Pgno. Argales P6 5.298 4.722 -576 -10,87
_Belén - Pgno. Argales ] P7 4.606 4.367 239 -519:
Covaresa - Delicias - Pgno. S. Cristébal P13 10.939 12.006 1.067 9,75
: Parquesol - P. Argales - Pgno. S.Cristobal PSC1 5114 5.100 -14 0,27
_Rondilla - Pajarillos - Pgno. S. Cristobal PSC2 7.159 7.599 440 6,15

6.554 7.463

Las Flores -

1D, LINEA
: Covaresa - San Pedro Regalado (La Overuela) BUHO-1 49.044 45924  -3120 -6.36
(Pinar de Jalén) Delicias-LaVictoria (Fte.Berrocal) BUHO-2 34.512 34.085 427 1,24
~Parquesol - Fuente Dorada - Las Flores. BUHO-3 54.888 53.219 -1.669 -3,04
. Pza.Zorrilla -EI Pichén(Entrepinos-Puente Duero) BUHO-4 27.180 31.184 4004 1473
" La Cistérniga- Duque de la Victoria 5 ) BUHO-5 13.715 14.009 294 214
Servicios al estadio de futbol FUTBOL 26.458 36.586 10128 38,28
Servicios especiales i : SERV. ESP, 78.163 90.562 12409 15,88
Coche Personal C. PERSONAL 20.120 20.508 388 1,93

| TOT.OTRAS | . 326.077

0z 4 anps ] : 323,782 |

TOTALES 25.,663.084 ; 25.599.092 '

A fecha 31 de octubre del presente afio, el incremento de viajeros se consolida y

se cifra en un 2,28% sobre el afio 2018, en el acumulado anual del afio 2019 el

incremento de viajeros ha sido del 1,87% (393.912 viajeros més) respecto a los
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meses de enero a octubre del afio anterior, distribuidos segln lineas en la
disposici6on mostrada en el cuadro siguiente. Este crecimiento es superior a la
media de ciudades de Castilla y Ledén que, segtin datos del INE, han aumentad un
1,6%. Por tipologia de lineas, las lineas que mayor incremento muestran han sido
las convencionales (1,92%) y los servicios especiales de Fatbol (26,03%). Las
lineas con mayor uso en lo que llevamos de afio han sido la 1, la circular,la2 y la

6.

Lineas 2019 % 2018 % Dif. % Var.
1 3.489.613  163% 3327.817 | 158% 161.796 | amex
2 | 2.670.768 12,4%! 2.659.020 [F=_12,6%! 11.748 | 0,44%
3 1,930.633 | 652% 1.299.008 [ | 62% 31.631 2/44%
4 224,138 | 1,0%| 211,499 I 1,0% | 12.639 | 5.98%
5 925.855 | 43% 878.965 | | 42% 46.890 | 533%
5 2,079.436,. _ 97% 2.050.924 [ 5,7%| 28.512 | 1,39%
7 1,717.603 _ | 8,0% 1758159 £ |83% -40.536 -231%
8 1,861,494 18,7%! 1,849.343 - 18,8%! 12,151 | 0,66%
9 1495838 ! 7,0% 1.482.585 || 2,0% 13.249 0,89%
10 | 34.804 | 0,2%! 34,115 || 0,2% | 689 | 2,02%
13 49.738 0,2% 49,541 | 03% 197 0,40%
14 | 58.500 | 03%! 136.320|1 0,6% | -77.820 | Ll 57.09%
16 53,384 . 0.2% 50.513 | 0,2% 2,871 | se8%
17 42,813 0,2%! 43,450/ 0,2%| -637 | -147%
18 523.828 | 24% 516.065 !  25% 7.359 1,42%
19 545387/l | 2,5%! s1g.252 L] 25%! 27.135 | | s24%
[ 1,659,276 7.7% 1.633.447 ) | 78% 25.829 1,58%
[%) 1.657.014|l | 7,7%) 1620439 1 77% 36.575 | 2,26%
21 9,179 0,0% 6.958 0,0% 2.221 31.92%
24 | 88.313 0,4%| 14,817 | | 73.496 | 005
26 18,335 0,1% 17.362 0,1% 973 | s60%
33 ! 51,751 0,2%! 47.142 0,2%| 4,609 | ] o78%
H 231,142 | 1,1% 220.643 [ 1,0% 10.499 4,76%.
Matinal 25,357 0,1%| 26,474 0,1%| -1.117 -4,22%
Poligona 50.603 02% 50.771 | 0.2% -168 -033%.
Biho 140,933 | 0,7%! 146.985 | 0,7%| -6.052 | -4,12%
Fithot 35.829 0,2% 28.430 0,1% 7.398 i=] 26,03%
S.E5p. ' 77.950 04%! 77.305 | 0,4% | 555 | 0,72%
Personal 16.846 0,1% 17.141 0,1% -295 1,72%
Antiguas | | 819/ 0,0% | 819 L -100,00%
Aluste 207,339 . 1A% 294986  14% 2.353 0,80%
|ToTALES 21.463.701  100,0% 21.069.789  100,0% 393.912 . 1,87%

Este incremento de viajeros se ha traducido en un incremento de los ingresos
tarifarios del 1,01% (130.966 €). Los titulos de viaje que mas han subido han sido
el bono30 normal y el bono Social asi como los servicios especiales, consolidando
la tendencia en los titulos para viajeros frecuentes, fidelizando al usuario de
AUVASA.
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PLAN DE ACTUACIONES PLURIANUAL 2020 - 2022

IMPORTE VIAJEROS TARIFAS VIGENTES (*) .
Tarlfa (viaj.) 2019 % 2018 % Dif. 9% Var.

‘ Billete Ord. 2,206.377,00 € 16,9% 2.207.284,50 € 17,0% -908 € 0,0%
Serv. Biho 193.748,80 € 1,5% 206.354,40 € 1,6% -12.606 € -6,1%
Esp. Importe 17.344,80 € 0,1% 16.639,20€ 0,1% 706 € 4,2%
Bonobls 8.802.111,00 € 67,2% 8.762.83200€ 67,6% 39,279 € 0,4%
Bonojoven 1.189.024,33 € 9,1% 1,185.708,01 € 9.1% 3.316 € 03%
Bono30 (Recargas) 666.242,00 € 5,1% 566.082,00€ 4,4% 100.160 €

Social 18.565,60 € 0,1% 17.547,60 € 0,1% 1.018€ 5.8%
IMPORTE 13.093.413,53 € 100,0% 12.962.447,71 € 100,0% 130.965,82 € 1,01%

ii. Eficiencia del servicio de AUVASA

El informe bienal del Observatorio de Costes y Financiacién del Transporte
Urbano Colectivo que realiza la Asociacién de Transporte Urbano Colectivo
ATUC como agente de referencia en el sector que integra a todos los operadores
de transporte urbano colectivo, tanto ptiblicos como privados, permite tener una
fotografia actualizada de la situacién del sector. Con el objetivo de evaluar la
eficiencia en el servicio de AUVASA se han analizado diversos aspectos del
sistema de transporte del servicio prestado por AUVASA en comparacién con
otros operadores de similares caracteristicas, en funcién de la poblacién atendida
y tamafio de la flota, del resto de Espafia.

Viajeros Transportados (millones) 13,54 25,6
Tasa ocupacion red 3,24 3,77
Tasa ocupacion del servicio 47,87 41,3
Longitud red de servicio 293 544
Puntos paradas totales 1.045 572*
Niimero de lineas 21 21
Kilémetros Totales Recorridos (millones) 5,28 6,8
Kilémetros Utiles Recorridos (millones) 4,92 6,6
Kms Utiles / Totales 93,55%  96,43%
Horas de servicio 397.527  564.260
Expediciones 524.624 619.811
Vehicuos por linea 5 7
Velocidad comercial 13,43 12,04

El nimero de viajeros transportado por AUVASA es notablemente superior al de
otros operadores de similares caracteristicas. El grado de aprovechamiento en
funcién de la longitud de la red de 3,77 viajeros/km es superior, indicando un
mayor aprovechamiento del ntimero de kilémetros producido; al tiempo que la
tasa de ocupacion es inferior a la media con un valor razonable de 41,3
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viajeros/vehiculo, que es un indicador de no saturacién de los vehiculos. Por lo
que se puede concluir que AUVASA consigue un mayor aprovechamiento de los
recursos sin afectar los indices de calidad del servicio.

En consonancia, la oferta de AUVASA en la ciudad de Valladolid también es muy
superior a la de la media como indican el mayor nimero de kilémetros de la red,
horas de servicio o expediciones. Todo ello para un ntimero de lineas similar a la
media y con un mayor grado de eficiencia en la produccién de kilometros en vacio
respecto al total.

Cabe destacar una velocidad comercial inferior a la media, lo que sugiere la
necesidad de actuar en medidas que mejoren este indicador en colaboracion con
el Ayuntamiento de Valladolid como puede ser aumentar la red de carriles
reservados para el autobis o la implantacién de sistema de prioridad semaférica
en determinados ejes de la ciudad.

Eficiencia : Media  Valladolid
Gasto/viajero (€/viajero) 1,34 1,33
Gasto/km (€/km) 4,84 4,57
Gasto/habitante (€/habitante) 73,40 95,90
Promedio kms por autobts 43.800 45.013
Combustible por kilémetro (€/km) 0,32 0,54
Combustible por viajero (€/viajero) 0,07 0,13
Horas por conductor 900 1.559
Promedio km por conductor 16.000 18.113
Promedio conductor por autobus 2,72 2,48
Promedio empleados por autobiis 3,39 3,06

Los ratios de eficiencia del coste de explotacién de AUVASA son también mejores
que la media del sector, con un ratio de gasto por viajero o kilometro inferior a la
media del resto de operadores comparables. De igual modo el aprovechamiento
por vehiculo es superior, realizando los autobuses de AUVASA cerca de 1.200 més
kilometros cada uno al afio. Sin embargo, el ratio de consumo energético es
notablemente superior como consecuencia de que una parte importante de la
flota es de una antigiiedad elevada. Sin embargo, gracias al mayor niimero de
viajeros transportados, el ratio por viajero es cercano a la media.

Destaca el mayor gasto por habitante, que tiene un valor superior en logica con
las caracteristicas ya comentadas anteriormente de Valladolid: un servicio
notablemente superior con un nivel de uso mucho més elevado. De todo lo dicho
se puede concluir que no es que el servicio de autoblis sea méas oneroso en
Valladolid, sino que la ciudad ofrece un mayor servicio en comparacién con el
resto de ciudades comparables.
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En relacién a los recursos humanos, AUVASA destaca por tener una plantilla
superior a la media en consonancia con el mayor servicio que ofrece, al tiempo
que realiza un mejor aprovechamiento de los recursos humanos, como muestran
el mayor ratio de horas y kildbmetros recorridos por conductor o los mejores ratios
de conductores o del conjunto de empleados por vehiculo.

11, La calidad del servicio de AUVASA

AUVASA ofrece en la actualidad razonable calidad del servicio, si bien algunos
aspectos tienen linea de mejora.

a) El parque movil de AUVASA

Nuestra flota se sitiia en 150 vehiculos autobuses, con una antigiiedad media de
12,52 afios, habiéndose adquirido recientemente 6 nuevos autobuses hibridos,
destinados a sustituir a las unidades més antiguas y obsoletas, lo que ha supuesto
una inversion de 1.980.000 euros y tres vehiculos de GNC, lo que ha supuesto
una inversién de 900.000 euros.

En el mes de septiembre de 2018 se aprobé un plan para la incorporacién del gas
natural comprimido (GNC) como combustible en vehiculos de la flota del
Ayuntamiento de Valladolid, con una prevision de compra minima de 30
autobuses por parte de AUVASA en cinco afios. La incorporacién del GNC a la
flota de AUVASA supone un paso definitivo en la consolidacion del
imprescindible e inaplazable proceso de renovacién de la flota de autobuses para
atender el transporte colectivo urbano de viajeros de Valladolid, apostando
claramente por la tecnologia GNC, con las ventajas medioambientales y
econdmicas que ello supone. Actualmente AUVASA se encuentra en el proceso de
implementacién de instalacion de una Gasinera para el suministro de
combustible a los nuevos vehiculos actualmente en proceso de implementacion.

Del conjunto de la flota, 82 son accionados por G.L.P, 18 hibridos, y tras las
pruebas energéticas realizadas en su dia para la utilizacién de Biodiesel, el resto
de los vehiculos, es decir, 50 unidades, estin adaptados y funcionan con este
combustible, lo que significa una reduccién importante de las emisiones de gases
contaminantes a la atmésfera. Sin embargo, el elevado nimero de unidades con
maés de 15 afios y peor eficiencia energética sigue impactando negativamente en
el consumo de combustible.

Todos los vehiculos estdn dotados de aire acondicionado y son de “plataforma
baja” con sistema de arrodillamiento “kneeling”, lo que permite un facil y méas
comodo acceso a las personas de movilidad reducida y disponen de los niveles de
confort y seguridad que requiere un transporte ptblico de calidad. Los 115
ultimos incorporados a la flota cuentan con rampa de acceso y 33 son articulados.
83 autobuses cuentan con cAmaras de video-vigilancia a fin de garantizar, tanto
a conductores como a pasajeros, una adecuada seguridad y llevan a bordo un
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sistema de informacién de paradas visual y sonoro. El total de la flota permite 1538
ofertar 15.912 plazas.

Vehiculos segun afio de matriculacion
20
18
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12
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La edad media actualmente se sita en 12,53, la cual es ligeramente superior a la
media del resto de operadores que se sitia en 10,7 afios. Ademé4s de este mayor
envejecimiento, hay que sefialar una distribucién no homogénea que da a lugar a
que un porcentaje importante de la flota, el 42%, tiene mas de 15 afios de
antigtiedad.

Antigliedad de la fiota de AUVASA
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La irregularidad en la inversion de autobuses donde se combinan afios con un
gran namero de adquisiciones, como el afio 1.999, con otros donde no se
incorpord ningtn vehiculo a la flota, como el periodo entre el 2.012 y 2.015,
implica una gran dificultad a la hora de planificar la evolucion de la flota a futuro.

En los dltimos afios se han realizado actuaciones en paradas (plataformas,
darsenas y otras actuaciones), enmarcadas dentro del &mbito de mejora de la
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accesibilidad. Estas actuaciones estan relacionadas con la implantacién del Plan
de Adecuacién de la Red de Transporte Urbano.

Ademés, en el afio 2018, y fruto del compromiso de la Empresa con la mejora
continua de la accesibilidad en relacion con el transporte urbano, se ha llevado a
cabo, por parte de ASPAYM, el "Diagnéstico y Plan de Actuacién sobre la
Accesibilidad al transporte ptblico en los autobuses urbanos de Valladolid”, que
sienta las bases para dotar a Valladolid de un transporte pablico accesible y de
calidad de forma progresiva.

¢) Renovacion, Tecnologia e Innovacion

Se detecta como necesario el desarrollo de un plan de adecuacién y adaptacion de
los edificios e infraestructuras de AUVASA, previa realizacién de diagnéstico y
priorizacion de actividades a realizar.

La tecnologia es un eje fundamental y estratégico donde las inversiones en este
area resultaran esenciales para la adaptacion a las nuevas necesidades, asi como
la inversion en I+D focalizada en la colaboracién en proyectos nacionales e
internacionales mediante subvenciones de los organismos correspondientes.

Seria necesaria una mejora del proceso de mantenimiento efectivo estratégico a
medio y largo plazo. También una mejora de la comunicacién entre SAE-
conductores; Talleres-conductores; Conductores-Tecnologias; Conductores-
Usuarios.

El acceso a redes informéticas como Internet a través de dispositivos méviles y
fijos supone una potente herramienta de caricter universal, de bajo coste,
interactiva, y de rapida respuesta, disponible para la mayor parte de la poblacién
en los paises de nuestro entorno.

Como consecuencia de esto, una gran parte de los usuarios y “no usuarios” de
AUVASA esperan/requieren tener acceso a informacion relacionada con los
servicios prestados y a la compra/consulta de los titulos de transporte necesarios
a través de este medio.

Los usuarios internos de los Sistemas de Informacién (S.1.) de AUVASA también
requieren tener acceso a la Informacién de AUVASA a través de estos medios, lo
cual puede influir en el aumento de su productividad.

En los tlltimos afios se han producido grandes avances en el despliegue de nuevas
infraestructuras de telecomunicaciones (méviles y fijas) que son accesibles por la
mayor parte de las organizaciones y de la poblacién en paises de nuestro entorno.

Para conseguir esto es necesario que la informacién ofrecida por los diferentes
Sistemas de Informacién de AUVASA sea actualizada de forma muy rapida y
eficaz permanentemente y esté disponible en todo momento.
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iv. Recursos Humanos

La plantilla de AUVASA esta compuesta por 459 trabajadores segin la siguiente

distribucion:

Gerente

Directores

Técnicos Superiores
Programador
Limpiadora
Personal administrativo
Jefes y Subjefes
Inspectores
Conductores
Personal de taller
Personal de cocheras

Personal de almacén

10

14
359
20

24

La aplicaciéon sostenida en el tiempo de las obligaciones de la Ley Organica
2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera
(LOEPSF) y de la Ley de Presupuestos han tenido como consecuencia la
congelacion de la plantilla. A esto se afhade un proceso de aumento de la edad
media y de mayor peso del personal a tiempo parcial. El aumento de las
necesidades a atender en el servicio pablico de transporte urbano ha conllevado
que actualmente AUVASA cuente con un déficit de personal. Estas circunstancias
se agravan por la obligacién de aplicar el articulo 4.bis Real Decreto 1561/1995 en
lo concerniente al derecho de los trabajadores a disfrutar de un descanso de 30
minutos en aquellas jornadas de méas de seis horas continuadas.

EVOLUCION PLANTILLA 2010-2019
PLANTILLA MEDIA
A 31 DICIEMBRE

ANO PERSONAL A EQUIVALENTE A | TOTAL

TIEMPO COMPLETO | TIEMPO PARCIAL
2010 468,95 3,31 472,26
2011 459,17 3,41 462,58
2012 446,68 4,79 451,47
2013 448,15 4,28 452,43
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2014 444,96 4,65 449,61 i by

2015 447,05 5,04 452,09 1541
2016 444,91 5,48 450,39

2017 449,07 6,69 455,76

2018 449,1 8,5 457,6

2019 * 449,7 8,25 457,95

IV. Lineas estratégicas

Las lineas estratégicas de la sociedad conforme a su objeto social en el periodo
2020 — 2022 son:

i. Compromiso con la movilidad sostenible de Valladolid: incremento
sostenido en el nimero de viajeros
ii.  Eficiencia en el servicio: mantenimiento y mejora de los ratios de eficiencia
iii.  Mejora de la calidad del servicio a través de:
a. Modernizacion de la flota
b. Mejora de la Accesibilidad
c. Renovacion de la empresa
iv.  Las personas como motor de cambio: nueva estructura organizativa y
ajuste de la plantilla al incremento de viajeros y servicio.

V. Hipdtesis de evolucion

i. Evolucion de la demanda

La prognosis de la demanda es un ejercicio extremadamente dificil,
especialmente en el periodo de tiempo actual, marcado de gran variabilidad. La
movilidad habitualmente se encuentra relacionada con indicadores econémicos
y de consumo. El el siguiente gréfico se puede ver la relacién en la serie histérica
2011-2018 entre el PIB regional, el nimero de empleos y los viajeros anuales en
AUVASA.
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Relacién entre demanda y variables macroeconémicas
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A la complejidad del ejercicio de proyectar la demandad de AUVASA hay que
afiadir el buen resultado de las tltimas acciones llevadas a cabo, en especial la
reordenacion de lineas y la reestructuracion de los titulos de viajes y de tarifas y
bonos especiales. Todos estos efectos se han tenido en cuenta en la elaboracién
de un modelo agregado de demanda de viajeros de AUVASA para el que se han
tenido en cuenta diversas proyecciones macroeconoémicas obtenidas de
organismos oficiales y entidades de recocido prestigio. A continuacion, se
muestra el resultado de la modelizacién para el periodo 2020 — 2022.

Relacion en la evolucién de variables

3,40%
1,40%
acd ™
2,60%

-4,60%

-6,60%

== cremento viajeros —e—{ncremento PIBEspaita —e— Incremento empleos
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Es importante destacar que el modelo atribuye un crecimiento del 2% al afio
2019, que es superior al acumulado actual con datos consolidados. Esto puede
indicar cierta tendencia del modelo a sobrestimar resultados. Sin embargo, se ha
optado por seleccionar la estimacién del modelo en prevision de que los meses
finales del afio estan por encima de la tendencia de los restantes. Por otro lado, la
proyeccion de las variables utilizadas hay que tomarlas también con precaucién
pues en los Gltimos meses la mayor parte estan siendo revisadas a la baja ante la
incertidumbre de un escenario de estancamiento o, incluso, recesién. Escenario
que, de ser cierto, tendria al tiempo su claro reflejo en la movilidad.

i1. Necesidades de renovacion de flota

La planificacion en la renovacién de la flota resulta imprescindible a la hora de
ver su influencia en la antigiiedad, el porcentaje de vehiculos que disponen de
rampa para personas de movilidad reducida, la evoluciéon de emisiones de gases
de efecto invernadero y de contaminantes o el consumo energético. Ademas de
ser la inversién mas importante de una empresa de autobuses y, por lo tanto,
tener una incidencia directa en el plan de inversiones.

Por ello se ha estimado la necesidad de renovacién de flota con el objetivo de
disminuir paulatinamente la edad media del parque mévil.

Estimacion
Edad
Media
Flota

Adquisiciones

ii. Financiacion de las actividades

Las principales fuentes de financiacién de AUVASA son el ingreso por tarifa y la
subvencion a la explotacién recibida por parte del Ayuntamiento para la
prestacién del servicio publico de transporte urbano colectivo. En los tltimos
tiempos AUVASA ha realizado importantes esfuerzos por adaptar sus titulos de
viajes a los diferentes perfiles sociales. Actualmente se dispone de una oferta de
titulos de viajes bastante amplia en comparacion con el resto de ciudades que se
considera adecuada. Tras los nuevos titulos de viaje y la reciente subida tarifaria
se considera que estamos en un periodo de consolidacién donde los titulos con
tarifa plana tenderan a ganar cuota dentro de la oferta de AUVASA. Esto puede
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provocar mayores necesidades de subvencién en términos absolutos, si bien sera
a costa de conseguir el objetivo de un mayor uso del transporte ptblico. 1544

Cabe destacar en este punto los convenios firmados con los Ayuntamiento de La
Cistérniga y Simancas, cuya contrapartida econémica se prevé se mantenga
constante. Sin embargo, el coste de prestar servicio a estas poblaciones no se
mantendra constante por lo que, en cierta forma, si esta situacion se sostiene
excesivamente en el tiempo, puede acabar dando lugar a una financiacién
cruzada por parte del Ayuntamiento de Valladolid a los usuarios de estos
municipios. Motivo por el cual se recomienda la revisién de las condiciones de
estos convenios a su finalizacién y antes de proceder a prérroga alguna.

Ademas, AUVASA busca otras fuentes de financiacioén asociadas a la actividad de
transporte como son la publicidad que en los Gltimos afios ha disfrutado un
importante incremento que se espera se consolide en el tiempo.

Ratios de eficiencia en la financiacion Media  Valladolid
Recaudacién directa al viajero/ viajero 0,64 0,65
Aportaciones ptiblicas prestacion del servicio/viajeros 0,81 0,63

Recursos obtenidos de actividad principal/ viajero 1,47 1,28

Viajero

Costes explotacién / viajeros 1,5 1,33

Recaudacion directa viajero /km atil 1,9 2,45

Aportaciones ptblicas prestacion del servicio/km ttiles 2,68 2,37
Recursos obtenidos de actividad principal/ Km 1til 4,7 4,82
Costes explotacién / Km 1til 4,81 4,55
Recaudacién directa viajero /autobiis 107.972  110.929

Aportaciones ptiblicas prestacion del servicio/autobuses  123.624 107.516

o
)
2

g
2=

£

R

Recursos obtenidos de actividad principal / autobus 231.671 218.446
Costes explotacion / autobts 242.255  226.979
Aportaciones publicas prestacion del servicio/habitantes 37,63 53,96

Cobertura tarifaria 46,52% 49,14%

Costes explotacién / habitantes 80,23 113,92

Vehiculos

Habita
ntes

De la comparacion con otros operadores y ciudades del mismo rango se puede
comprobar que la recaudacién por la via tarifaria esta dentro de la media. Si a
esto le unimos que AUVASA tiene, como ya se ha mencionado, una amplia oferta
de titulos de viaje adaptada a diferentes perfiles sociales, se puede concluir que la
aplicacion de las tarifas es realmente progresiva, cuestion por la cual se plantea
su sostenimiento. Nuevamente se puede comprobar que el coste de explotacién
por habitante es superior al de otras ciudades. Ala vista de los ratios de eficiencia
de AUVASA, siempre por encima de la media de operadores comparables, cabe
indicar que esto se debe a que Valladolid disfruta de una notable mejor oferta de
transporte ptblico para sus ciudadanos que el resto de ciudades de similares
caracteristicas.
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Ademas, gracias al elevado uso en comparacién con ciudades similares del 1y 5
servicio de AUVASA, la subvencién para el transporte piblico es inferior a la

media. Por lo que, en términos unitarios, con una recaudacién similar y con

menos aportacién por parte de las administraciones publicas, se consigue dar un

mayor servicio, motivo por el cual se proyecta sostener esta politica.

Sin embargo, la congelacion de las tarifas planteada para el periodo 2020 — 2022
en este plan producird un aumento del reparto de la aportacién municipal en
relacién al ingreso tarifario. Para equilibrar este efecto es que se plantean las
lineas de actuacién que redunden en una mayor eficiencia en el uso de los
recursos. Si bien conviene recordar que la horquilla para este factor, que se mide
mediante la cobertura tarifaria, se recomienda se mueva entre el 40 y 60% y en
el presente plan se apuesta porque se sittie por encima del 45%, lo cual es superior
a la media del resto de ciudades.

iv. Principales hipotesis econdmicas

a) Ingresos

En las premisas para la proyeccion de ingresos se ha considerado:

- Aumento de la demanda y por lo tanto de los ingresos tarifarios

- Mayor participacién de los titulos de viaje de tarifa plana

- Se ha descontado el efecto de crecimiento de los titulos de viaje gratuitos
en el aumento de la demanda dado que no reportaran un aumento tarifario

- Se ha supuesto una congelacién de las tarifas durante todo el periodo de
estudio

- Aumento moderado de la participacién de la subvencién a la explotacién
municipal para hacer frente al mayor crecimiento de los costes de
explotacién en relacion a los ingresos directos.

- Sostenimiento de los ingresos extraordinarios como los provenientes de la
publicidad

Con estas condiciones la previsién de ingresos para el periodo 2020 —- 2022 es la
siguiente:

INGRESOS ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022
TASAS Y OTROS INGRESOS 14.873.400,00 14.985.620,64 15.082.836,07
Venta de efectos indtiles 4.400,00 4.400,00 4.400,00
Ingresos por Tarifas 14.844.000,00 14.956.220,64 15.053.436,07
Indemnizacién de accidentes 25.000,00 25.000,00 25.000,00

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.047.600,00 16.634.993,36 16.996.643,07
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Subvencién Expl. Ayuntamiento Valladolid 15.520.900,00 16.108.293,36 16.469.943,07

Subvencién Expl. otros Ayuntamientos 526.700,00 526.700,00 526.700,00

INGRESOS PATRIMONIALES 396.000,00 394.900,00 394.900,00
Intereses de cuentas corrientes 1.100,00 0,00 0,00
Publicidad 393.700,00 393.700,00 393.700,00
Canon energético 1.200,00 1.200,00 1.200,00

TOTAL PRESUPUESTO DE
INGRESOS 31.317.000,00 32.015.514,00 32.474.379,14

b) Gastos

En las premisas para la proyeccion de gastos se ha considerado:

- Los aumentos salariales previstos seglin el marco normativo actual

- Evolucién de los suministros segin la evolucion de diferentes indices de
precios al consumo

- Disminucién del gasto en combustible por efecto de la renovacién de la
flota a vehiculos mas eficientes y con combustibles de precio mas
econdmico, asi como la evolucién del precio de los diferentes combustibles
seglin las tendencias de los altimos afios

Con estas condiciones la previsién de gastos para el periodo 2020 — 2022 es la
siguiente:

GASTOS ANO zo020 ANO 2021 ANO 2022
GASTOS DE PERSONAL 23.338.000,00 24.107.000,00 24.904.000,00
Retribuciones personal laboral fijo 17.740.000,00  18.325.000,00 18.930.000,00
Actividades culturales y deportivas 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Seguridad Social 5.2905.000,00 5.469.000,00 5.650.000,00
Seguro de vida e I.P. y Plan Pensiones 270.000,00 278.000,00 287.000,00
Formacién 13.000,00 15.000,00 16.000,00
Prevencién Riesgos Laborales 14.000,00 14.000,00 15.000,00

GTOS. EN BIENES CTES. Y

SERVICIOS 7.979.007,00  7.908.514,00 7.570.379,14
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Recambios
Lubricantes, Detergentes y Engrases
Neuméticos

Total Reparaciones material transporte
Reparaciones y conservacioén

Medio Ambiente

Contratos mantenimiento

Total Reparaciones Inmovilizado
Billetaje e impresos

Material de oficina

Total Material Ordinario

Gasdleo y Biodiésel

GNC

G.L.P.

Total Combustible y carburante
Suministro energfa eléctrica
Suministro vestuario

Material fungible

Comunicaciones telefénicas

Primas de Seguros

Tributos

Atenciones protocolarias

Publicidad y acciones comerciales

Serv. Profesionales Indeptes.

Estudios y Trabajos Técnicos
Instituciones sin fines de lucro
Comisién venta bono-biis
Suministro gas natural
Arrendamientos y Canones
GASTOS FINANCIEROS

Intereses de préstamos

PASIVOS FINANCIEROS

1.287.000,00
103.000,00
123.000,00
1.513.000,00
54.000,00
8.000,00
240.000,00
302.000,00
5.000,00
15.000,00
20.000,00
1.600.000,00
225.000,00
2.200.000,00
4.025.000,00
76.000,00
31.000,00
45.000,00
58.000,00
1.160.000,00
34.000,00
3.000,00
60.000,00
71.000,00
90.000,00
200.000,00
232.000,00
56.000,00
3.000,00
0,00
0,00

0,00

1.300.000,00
104.000,00
124.000,00
1.528.000,00
55.000,00
8.000,00
242.000,00
305.000,00
5.000,00
15.000,00
20.000,00
1.608.000,00
337.500,00
1.892.000,00
3.837.500,00
77.000,00
105.000,00
46.000,00
59.000,00
1.160.000,00
34.000,00
3.000,00
70.000,00
72.000,00
91.000,00
205.000,00
236.000,00
57.000,00
3.000,00

0,00

0,00

0,00

an e
AUVASA

mzh

1.313.000,00 154 7

105.500,00
125.000,00
1.543.500,00
56.000,00
8.500,00
244.000,00
308.500,00
5.500,00
15.500,00
21.000,00
1.617.000,00
530.357,14
1.408.000,00
3.555.357,14
77.000,00
15.000,00
46.500,00
59.500,00
1.160.000,00
34.000,00
3.000,00
71.000,00
73.000,00
92.000,00
210.000,00
240.000,00
58.000,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

Amort. préstamos

TOTAL PRESUPUESTO DE
GASTOS

0,00

0,00

31.317.007,00 32.015.514,00

0,00

32.474.379,14

¢) Resultado bruto de la explotacién plurianual
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Con las previsiones de ingresos y gastos se ha elaborado una estimacién del
resultado bruto de la explotacion plurianual:

ANO 2020 ANO 2021

INGRESOS 31.317.000,00 32.015,514,00
TASAS Y OTROS INGRESOS 14.873.400,00 14.985.620,64 15.082.836,07
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.047.600,00 16.634.993,36 16.996.643,07
INGRESOS PATRIMONIALES -
GASTOS DE PERSONAL 23.338.000,00 24.107.00000 24.904.000,00
GTOS. EN BIENES CTES. Y SERVICIOS 7.979.007,00 7.908.514,00 7.570.379,14
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00

PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
RESULTADO BRUTO EXPLOTACION 0,00

La estructura para la cuenta de resultados es:

INGRESOS GASTOS

= Tarifas
= Personal
= Subvencién .
Suminlstros v serviclos

- Otros

d) Plan financiero

Las fuentes de financiacién previstas en primer término son transferencias de
capital del Ayuntamiento de Valladolid para las actuaciones de modernizacion de
las instalaciones y con cargo a Inversiones Financieramente Sostenibles para la
adquisicién de autobuses. Se propone crear un Fondo para la Inversion en
Renovacién Tecnoldgica durante el afio 2020 con cargo a los recursos propios de
la empresa para aplicarlo a estas inversiones a partir del afio 2021.

Si bien en primer término no se prevé la necesidad de financiacién externa, la
sociedad tiene solvencia necesaria para acudir a la misma en caso de ser necesario
para llevar a cabo el programa de inversiones. En cualquier modo, el plan de
inversiones queda supeditado a la disponibilidad de las fuentes de financiacion.
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Ademés, AUVASA trabaja en la bisqueda de otras fuentes asociadas a =
convocatorias de ambito nacional y europeo en programas para financiar
iniciativas que contribuyen a mejorar la calidad del aire, el medio ambiente

urbano o la movilidad sostenible. 1349

VI. Lineas de actuacion e indicadores de seguimiento

i. Compromiso con la movilidad sostenible de Valladolid

Adecuar el servicio al ciudadano con los méaximos estandares de calidad y medio
ambiente. Adecuacién y adaptacion de edificios, flota, equipos e instalaciones al
servicio. Planificacion del proceso de adquisicién y mantenimiento operativo de
forma transversal.

Metas

2020 2021

Incremento de viajeros 1,5% 1,4% 1,2%
Emisiones (NOx) g/km 7 6,8 6,6
Emisiones (CO2e) g/viajero-km 120 115 110
Regularidad >85% >85% >85%

Intervalo medio (minutos) 20 19 18

Incremento de viajeros: aumento porcentual de viajeros sobre el afio anterior

Emisiones (NOx) g/km: Valor calculado en gramos por kilémetro de las
emisiones de NOx segn la flota de autobuses.

Emisiones (CO2e) g/viajero.km: Valor calculado en gramos por kilémetro y
viajero de las emisiones de CO2e corporativas.

Regularidad: se refiere al valor de regularidad minimo del servicio de autobuses.
Se calcula sobre el porcentaje de circulaciones que se desvian un determinado
rango de la frecuencia que se ofrece a los usuarios.

Intervalo medio: promedio del tiempo de espera medio en las paradas

Lineas de actuacioén:

- Renovacidn de la flota
- Renovacidn tecnolégica
- Adecuacién de las instalaciones
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ii. Eficiencia en el servicio - 15350

Mejora de la eficiencia y eficacia del servicio de transporte ptblico adecuando la
oferta a la demanda, modernizando el servicio e incorporando indicadores de
calidad. El impulso de la accesibilidad universal se mantiene como objetivo
general en los vehiculos y paradas.

Eficiencia 2.020 2.021 2.022
Gasto/viajero (€/viajero) 1,34 1,35 1,35
Gasto/km (€/km) 4,54 4,57 4,59
Gasto/habitante (€/habitante) 104,79 107,12 108,66
Promedio kms por autobiis 44.368 44.990 45.529
Combustible por kilémetro (€/km) 0,58 0,55 0,50
Combustible por viajero (€/viajero) 0,15 0,15 0,13
Horas por conductor 1.573 1.587 1.597
Promedio km por conductor 18.114 18.115 18.116
Promedio conductor por autobis 2,48 2,48 2,48
Promedio empleados por autobis 3,06 3,06 3,06

La reduccién de los impactos ambientales negativos, como las emisiones de gases
de efecto invernadero, la contaminacién del aire y actstica asi como el fomento
de una conduccién eficiente y confortable, disminuirian las externalidades
negativas del transporte ptblico.

Ratios de eficiencia en la finaneciacion

Recaudacién directa al viajero/ viajero 0,57 0,57 0,56
Aportaciones publicas prestacién del servicio/viajeros 0,60 0,61 0,62
Recursos obtenidos de actividad principal/ viajero 1,21 1,22 1,22

Costes explotacion / viajeros 1,21 1,22 1,22

Recaudacién directa viajero /km util 2,23 2,22 2,20
Aportaciones publicas prestacién del servicio/km ttiles 2,33 2,39 2,41
Recursos obtenidos de actividad principal/ Km ftil 4,71 4,74 4,76
Costes explotacién / Km 1til 4,71 4,74 4,76

Recaudacién directa viajero /autobas 98.960 99.708 100.356
Aportaciones ptiblicas prestacion del servicio/autobuses 103.473 107.389 109.800

Recursos obtenidos de actividad principal / autobts 208.780 213.437 216.496

[}
¢
A
=

)
P

Costes explotacion / autobus 208.780 213.437 216.496

Aportaciones piiblicas prestacion del servicio/habitantes 51,93 53,90 55,11
d

Hab

tan

Cobertura tarifaria 47,40%  46,72% 46,35%
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-Costes explotacién / habitantes 104,79 107,12 108,66

Lineas de actuacion:

- Renovacién de la flota
- Renovacion tecnologica
- Adecuacién de las instalaciones

1. Mantenimiento de la calidad del servicio

a) Modernizacion de la flota

Planificacién a medio y largo plazo del plan de renovacién de la flota para cumplir
los criterios de renovacion, sostenibilidad y accesibilidad.

Adquisiciones Rampa  Flota verde
2019* 12,06 79% 92%
2020 7 11,83 83% 97%
2021 8 11,66 89% 100%
2022 8 11,43 94% 100%

2019*: se ha procedido a proyectar los indicadores a 31 de diciembre de 2.019 con
la incorporacion de las unidades pendientes.

Adgquisiciones: ntimero de vehiculos GNC incorporado por afio
Edad: estimacion de la edad media: edad media del parque de vehiculos

Rampa: porcentaje sobre el total de vehiculos dotado de rampa para personas de
movilidad reducida

Flota verde: porcentaje sobre el total de vehiculos de bajas emisiones. Se entiende
por bajas emisiones vehiculos con etiqueta CERO, ECO o C.

Lineas de actuacion:

- Renovacidn de la flota

b) Accesibilidad

Convertir a AUVASA en el primer transporte universal de Valladolid: 100% de la
poblacion a menos de 300 metros de una parada de autobus, flota 100% accesible
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para personas de movilidad reducida y con tarifas aptas para todos los colectivos “455 2
mas desfavorecidos.

Paradas

Paradas: porcentaje de poblacion a menos de 300 metros de una parada de
autobis

Tarifas: titulos de viaje adaptados a diversos colectivos

Rampa: porcentaje sobre el total de vehiculos dotado de rampa para personas de
movilidad reducida

Lineas de actuacion:

- Renovacidn de la flota

¢) Renovacion de la empresa

La apuesta por la tecnologia y su implantacion en todos los servicios de AUVASA,
asi como la gestién completa y en tiempo real de los dispositivos y sistemas
implantados para su uso para usuarios, explotacién, planificadores de viaje,
paneles informativos o dispositivos méviles, entre otros.

Reingenieria de procesos, priorizaciéon y optimizacién tecnolégica. Esta iniciativa
desarrollard los proyectos de mejora de los procesos identificados en el
diagnéstico del Plan Estratégico actualmente en elaboracion, alineando la mejora
de los mismos con su optimizacion tecnolégica.

Desarrollo de un plan de adecuacion y adaptacion de edificios, flota, equipos e
instalaciones al servicio. Integracién y/o adecuacién y adaptacion de nuevos
servicios a EMT.

La adaptacién a las Nuevas Tecnologias de cualquier organizacién requiere de
inversiones para su implantacion y de gastos adicionales para su mantenimiento
a lo largo del tiempo.

Nuevos medios de pago (TSC, méviles, tarjeta bancaria, Smart watches, ...).

En los tltimos afios, y ligados a la utilizacién de nuevas tecnologias, han surgido
y estan surgiendo nuevos medios de pago que pueden ser utilizados para el
transporte pablico de pasajeros. Estas nuevas tecnologias pueden ayudar a que el
pago de los servicios prestados por AUVASA sea cada vez mas facil de usar,
amigable y seguro. Esto tiene dos consecuencias directas positivas para AUVASA:

- Incita a que los servicios de AUVASA se utilicen con més frecuencia.
- Permite que la informacién obtenida sea analizada y ayude a ofrecer
servicios cada vez més adaptados a las necesidades de los usuarios.
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El uso cada vez més generalizado de las nuevas tecnologias en “la nube” permite,
hacer cada vez mas flexible el dimensionamiento de los Sistemas de Informacién! 9
que las organizaciones ponen a disposicién de sus usuarios internos y externos, y

a la vez facilitar el acceso a los mismos.

Esto requiere que los Sistemas de Informacién de AUVASA se adapten para que
puedan ser instalados, mantenidos y explotados en este nuevo entorno, y para
que a su vez puedan aprovechar las funcionalidades ofrecidas por otros sistemas
ubicados en “la nube”.

La implantaciéon de forma rapida (razonable) de las nuevas tecnologias aplicadas
a los servicios prestados por AUVASA, permite aprovechar las ventajas ofrecidas
por estas nuevas tecnologias durante el periodo de tiempo en que estas
tecnologias sean realmente nuevas.

Renovacion tecnologica 2.020 2.021

Integracion total con la TSM 80% 100% 100%
Nueva App para usuarios 50% 100% 100%
Nuevos medios de pago (EMV, QR, mévil, etc) 20% 50% 100%
Renovacion del SAE 0% 70% 100%
Integraciéon nombramiento y SAE 0% 70% 100%
Portal de datos abiertos 50% 70% 100%
Equipos multimedia en los autobuses 7% 17%  22%

Lineas de actuaciéon:

- Renovacién tecnologica
- Adecuacioén de las instalaciones

1v. Las personas como motor de cambio

Diagnéstico de la organizaciéon interna y propuesta de reorganizacién para
adecuar y aumentar la eficiencia y eficacia de la organizacién en todos sus
servicios prestados.

Incremento de las frecuencias y del niimero de lineas ajustando la oferta al
crecimiento de demanda. Reduccién del intervalo medio de espera. Ajuste de la
plantilla al crecimiento del servicio contemplando el marco normativo en cada
momento.

Demanda 2.020 2.021 2.022
Viajeros Transportados (millones) 26,0 26,3 26,7
Tasa ocupacidén red 3,79 3,81 3,83
Tasa ocupacion del servicio 41,3 41,3 41,3

Pagina 29 de 32

I":'-\

23



PLAN DE ACTUACIONES PLURIANUAL 2020 - 2022 AUVASA

Produceion 2.020 2.021 2.022 1354

Kiloémetros Totales Recorridos (millones) 6,9 7,0 7,1
Kilémetros Utiles Recorridos (millones) 6,7 6,7 6,8
Kms Utiles / Totales 06,43% 96,43% 96,43%
Horas de servicio 572.724 580.742 587.711
Expediciones 629.108 637.916 645.571
Velocidad comercial 12,10 12,16 12,22

Lineas de actuacion:

- Renovacion tecnologica
- Adecuacién de las instalaciones

VII. Memoria de las principales actuaciones y plan de
inversiones

Las lineas de actuacién enumeradas anteriormente requieren de un programa de
inversién centrado principalmente en tres ejes:

- Renovacién de la flota
- Introduccién de nuevas tecnologias
- Adecuacién de las instalaciones

Las inversiones se periodifican segiin la siguiente distribucién. Si bien esta
calendarizacion estard sometida a criterios de oportunidad y a posibles
variaciones impuestas por requerimientos técnicos.

2020 2021 2022 TOTAL
Renovacion de la flota 2.100.000 2.400.000 2.800.000 7.300.000
Adquisicién de autobuses GNC 2.100.000 2.400.000 1.800.000
Adquisicién de autobuses GNC articulados 1.000.000
Introduccién de nuevas tecnologias 50.000 2.200.000 50.000 2.300.000
Inversién en tecnologia embarcada 1.300.000
Plataforma para nuevos sistemas de pago 700.000
Nuevos sistemas de gestién en la empresa 50.000 200.000 50.000
Adecuacion de instalaciones 40.000 300.000 200.000 540.000
Aseos y vestuarios 40.000
Instalaciones del centro de control 200.000
Instalaciones generales 100.000 200.000

2.190.000 4.900.000 3.050.000 10.140.000

Se plantea la adquisicion de 7 vehiculos estandar de GNC para el afio 2020, 8
vehiculos para el 2021 y 6 para el 2022. Ademas, en el 2022 se plantea la
adquisicion de 2 vehiculos articulados de GNC. Con estas actuaciones se pretende
cumplir con los objetivos marcados en la linea de actuacién de renovacion de la
flota y de compromiso con la movilidad sostenible, dado la tecnologia méas
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ecolbgica de estas unidades. Esta inversion es también necesaria para avanzar en .
el porcentaje de flota totalmente adaptada a personas con movilidad reducida. 1355

Para el afio 2020 se plantea la implantacién de un sistema de contabilidad
analitica en la empresa y un sistema de nombramiento de personal. Para el
siguiente afio se plantea un macro contrato de ticketing que incluya nuevos
modos de pago, plataforma de gestién en la nube tanto para datos como para
pagos, desarrollo de una nueva App, nuevos sistemas de comunicacién e
instalacién de nuevos equipos embarcados inteligentes junto con dispositivos
multimedia en los autobuses. También dentro de este contrato y con continuidad
en el afio 2022 se plantea una actualizacién del SAE a los nuevos sistemas. Con
estas inversiones se pretenden dar cumplimiento a los objetivos relacionados con
la renovacién tecnoldgica de la empresa y mantenimiento de la eficiencia.

En el capitulo de instalaciones se prevé la adecuacién de la zona de aseos y
vestuarios de los trabajadores el primer afio, la adecuacion del centro de control
a las nuevas tecnologias implantadas, asi como un proceso de renovacién de
instalaciones y adecuacién a su uso por los trabajadores. Estas inversiones
mejoraran la eficiencia de la empresa, asi como las condiciones laborales dentro
de la linea de actuacién de las personas como motor del cambio.

Conviene sefialar que, a excepcion de las inversiones en adecuacién de
instalaciones, el resto de inversiones previstas en el afio 2020 no han sido
incluidas en el presupuesto aprobado por el Consejo de Administracién. Esto se
debe a la necesidad de aclarar las fuentes de financiacién con la tramitacién de
las respectivas Inversiones Financieramente Sostenibles por parte del
Ayuntamiento, procedimiento que se extiende en el tiempo. En ese momento la
sociedad propondrd una modificacién presupuestaria a tenor del horizonte
financiero junto con otras posibles acciones derivadas de resoluciones judiciales.

VIII. Conclusiones

El presente plan plurianual da cumplimiento a la obligacién de la sociedad de
presentar un programa anual de actuacion, inversiones y financiacién segtin el
articulo 166.1 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales. En él se
establecen las principales hipétesis de evolucién a medio plazo de los indicadores
macroeconémicos que se han tenido en cuenta para disefiar los planes de
actuacién. Ademas. se establecen las premisas principales del planteamiento de
las lineas estratégicas de la sociedad en los préximos afios asi como se establecen
previsiones de los objetivos a alcanzar con indicadores de seguimiento
plurianuales detallados para cada linea estratégica y en relacién con cada linea de
actuacion concreta. En el mismo se establece el programa de inversiones
planteado para el perfodo 2020 — 2022 con las fuentes de financiacién previstas.

Es la primera vez que la sociedad presenta un plan plurianual como este. A pesar

de su concrecién conviene sefialar que actualmente AUVASA se encuentra

inmersa en la elaboracién de un Plan Estratégico con un alcance tanto temporal

como en objetivos mucho mas profundo. Este Plan Estratégico conllevara un

profundo diagnéstico y contard para el mismo con la participacién de los grupos
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de interés de la empresa como pueden ser grupos politicos municipales, 4 556
asociaciones de vecinos, colectivos vinculados a la movilidad y otros tipos de ‘
agentes sociales de la ciudad y de la provincia. De este ejercicio de planificacion

estratégica pudiera resultar la variacién de algunas de las lineas aqui establecidas

o modificacién en la planificacién temporal de las mismas. De todo ello se daria

cumplida cuenta por los mecanismos establecidos y, en consonancia, se elevaria

a aprobacién la modificacion del presente plan plurianual de actuaciones.
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